


253ª feira |10/Fev/2026  - Edição nº 12084

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à GRIFFE COMPANY 
CONFECÇÕES LTDA - EPP, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 
367243-R3 com validade até 06/04/2026, para Industrial - Ind. têxtil, de vestuário, 
calçados e artefatos de tecidos instalada na Rua Pio XII, 345 no município de 
Apucarana/PR.

14607/2026

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à KURICA AMBIENTAL S/A, a 
Renovação da Licença de Operação - RLO nº 367279-R3 com validade até 05/02/2031, 
para Comércio e Serviço - Transportadora de cargas em geral e de resíduos instalada 
na Rodovia Celso Garcia Cid, 12633 no município de Londrina/PR.

14617/2026

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à J T L DA COSTA & CIA 
LTDA - ME, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 367282-R1 com 
validade até 05/02/2030, para Industrial - Alimentos instalada na LOTE RURAL, 
1-A no município de Nova Santa Rosa/PR.

14618/2026

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à ISPL - INDUSTRIA 
SULAMERICANA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, a Renovação da 
Licença de Operação - RLO nº 367289-R3 com validade até 05/02/2031, para 
Industrial - Ind. química instalada na Rua Pioneiro Aquino Cantagalli, 528 no 
município de Maringá/PR.

14620/2026

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA POR 
ADESÃO E COMPROMISSO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à MÓVEIS E ESQUADRIAS 
PRESENDO LTDA, a Renovação da Licença por Adesão e Compromisso - RLAC 
nº 367227 com validade até 05/02/2031, para Industrial - Ind. da madeira instalada 
na Estrada Evaldo Neubauer, 138 no município de União da Vitória/PR.

14595/2026

Portaria n° 10257/2026/OD-GOUT. Prot. 24.820.191-6.  Captação subterrânea 
(Poço tubular). Outorgado(s) Condomínio Terras Alpha Cascavel - CPF/CNPJ 
57.022.823/0001-35. Paraná 3. Coordenadas UTM 7.238.988,85 N 246.157,44 
E. Validade 21/06/2029. Finalidade Sanitário (consumo humano + limpeza), 
Paisagismo com captação. Vazão máxima outorgada 5.75 m³/h 08:41 horas/dia 
30 dias/mês. Município Cascavel. Esta portaria revoga a portaria n° 24589/2023/
OD-GOUT.

14556/2026

INVEST PARANÁ

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

ATO DE PESSOAL Nº 003/2026 - DESIGNAÇÃO 

A Diretoria da INVEST PARANÁ, no uso de suas atribuições 
estatutárias, RESOLVE: 
- DESIGNAR, a senhora FLAVIA TEIXEIRA DE CARVALHO, 
portadora do CPF nº 017.310.959-45, para exercer o cargo de 
AGENTE DE CONTROLE INTERNO, com as atribuições 
estatuariamente estabelecidas e outras que lhe vierem a ser 
determinadas por essa Diretoria, dispensando-a do cargo de 
CONSULTORA TÉCNICA DE GESTÃO. Essa alteração tem início a 
partir de 01 de fevereiro de 2026.  

Curitiba, 06 de fevereiro de 2026. 
José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

Paulo A. Morva Martins 
Diretor de Administração e Finanças 

 14523/2026 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

ATO DE PESSOAL Nº 004/2026 - DESIGNAÇÃO 

A Diretoria da INVEST PARANÁ, no uso de suas atribuições 
estatutárias, RESOLVE: 
- DESIGNAR, a senhora FABIELE MARTINS BRODZINSKI, portadora 
do CPF nº 033.068.559-79, para exercer o cargo de CONSULTORA 
TÉCNICA DE GESTÃO, com as atribuições estatuariamente 
estabelecidas e outras que lhe vierem a ser determinadas por essa 
Diretoria, dispensando-a do cargo de AGENTE DE CONTROLE 
INTERNO. Essa alteração tem início a partir de 01 de fevereiro de 
2026.  

Curitiba, 06 de fevereiro de 2026. 
José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

Paulo A. Morva Martins 
Diretor de Administração e Finanças 

 14524/2026 

   RESOLUÇÃO N° 18/2026 – GS/SEED

Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções nas instituições de ensino, que especifica, em caráter de substituição:

A Chefe do Núcleo de Recursos Humanos Setorial, no uso das atribuições que lhe foram delegadas de acordo com a Resolução n.º 8659/2023 –
GS/SEED, de 07 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Secretaria de Estado da Educação – SEED

LFNOME MUNICÍPIO INSTITUIÇÃOVÍNCULOCPF PERÍODOCHFUNÇÃO

TANCREDO DE A
NEVES, C E-EF M

ALESSANDRO
APARECIDO DE

OLIVEIRA
COLOMBOQPM 201 DIRETOR020.XXX.XXX-54 24/11/2025-23/12/2025

TANCREDO DE A
NEVES, C E-EF M

ALESSANDRO
APARECIDO DE

OLIVEIRA
COLOMBOQPM 202 DIRETOR020.XXX.XXX-54 24/11/2025-23/12/2025

Curitiba, 05 de janeiro de 2026.
TACIANA FENILI DE SANTANA

Delegação de Competência à Chefe do NRHS/SEED
 14785/2026 

Secretaria da Educação 

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce


